
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-BGDĐT Hà Nội, ngày         tháng    năm 2022 

 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Điều lệ Giải chạy dành cho học sinh, sinh viên “S-Race 2022” 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 
 

Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ; 

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục Thể chất. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Điều lệ Giải Chạy dành cho học 

sinh, sinh viên “S-Race 2022”. 

Điều 2. Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký cho đến kết thúc Giải. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Vụ trưởng các vụ: Tổ chức cán 

bộ, Giáo dục thể chất, Kế hoạch tài chính; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: 

Quảng Nam, Quảng Ninh, Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh Nghệ An; Hiệu trưởng 

các trường đại học, cao đẳng sư phạm trên địa bàn: Quảng Nam, Quảng Ninh, Hà 

Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Nghệ An; thành viên Ban Tổ chức, trọng tài và các 

vận động viên tham dự Giải chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/cáo); 

- UBND: Quảng Nam, Quảng 

Ninh, Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, 

Nghệ An (để p/hợp); 

- Đài TH Việt Nam (để p/hợp); 

- LĐĐK Việt Nam (để p/hợp); 

- Lưu: VT, Vụ GDTC. 

 KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG  

 

   

 

 

 

Ngô Thị Minh 



2 

 

 

 
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

ĐIỀU LỆ 

Giải Chạy dành cho học sinh, sinh viên “S-Race 2022” 

(Ban hành theo Quyết định số            /QĐ-BGDĐT ngày       tháng      năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) 

 

Điều 1. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Triển khai Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/06/2016 về tổng thể phát 

triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016 – 2022, định hướng 

đến 2025; Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025; thực hiện kế 

hoạch triển khai hệ thống các giải đấu dành cho học sinh, sinh viên thuộc thỏa 

thuận hợp tác tổ chức các hoạt động truyền thông thể thao trường học giai đoạn 

2022 – 2025 với mục tiêu từng bước nâng cao chất lượng giống nòi và cải thiện tầm 

vóc thanh niên Việt Nam. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tạo sự lan tỏa, 

hình thành thói quen rèn luyện sức khỏe, tập luyện thể dục thể thao. 

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh, sinh viên để phát triển toàn diện. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể xã hội 

trong công tác phát triển thể thao học đường. 

- Phát hiện, tuyển chọn học sinh năng khiếu, đạt thành tích xuất sắc tại giải để 

tiếp tục bồi dưỡng. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức Giải đảm bảo an toàn và hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi 

và thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham dự Giải. 

- Thực hiện nghiêm túc theo Nghị định số 46/2019/NĐ-CP của Chính phủ Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thể dục thể thao. 

- Các đơn vị cử cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên dự thi đúng đối tượng, 

đúng độ tuổi theo quy định của Điều lệ. 

- Chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ, các quy định của Ban Tổ chức Giải. 



3 

 

 

- Trưởng đoàn chịu trách nhiệm về mọi mặt đối với các thành viên tham gia “S-

Race 2022” của đơn vị mình và là đại diện chính thức của đơn vị làm việc với Ban Tổ 

chức trong quá trình diễn ra giải. 

Điều 2. Thời gian, địa điểm, khung chương trình 

1. Thời gian, địa điểm 

- Tháng 3 năm 2022: Chủ đề “Bản Lĩnh” tại Quảng Nam. 

- Tháng 4 năm 2022: Chủ đề “Chinh phục” tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tháng 10 năm 2022: Chủ đề “Trưởng thành” tại Quảng Ninh 

- Tháng 11 năm 2022: Chủ đề “Vươn cao” tại Hà Nội. 

- Tháng 12 năm 2022: Chủ đề “Tỏa sáng” tại Nghệ An 

2. Khung chương trình Giải chạy 

- Họp chuyên môn. 

- Tham dự Lễ phát động và Khai mạc Giải. 

- Thi đấu các nội dung. 

- Bế mạc và trao thưởng. 

- Hoạt động trải nghiệm các môn thể thao bên lề Giải. 

Điều 3. Đơn vị, đối tượng và số lượng người tham dự 

1. Đơn vị: Mỗi nhà trường là một đơn vị tham dự. 

2. Đối tượng 

2.1. Đối tượng được tham gia 

- Học sinh các trường THCS, THPT nằm trên địa bàn tổ chức. 

- Sinh viên hệ chính quy tập trung dài hạn đang học tập tại các đại học, học viện, 

trường đại học, cao đẳng sư phạm nằm trên địa bàn. 

- Có đủ sức khoẻ để tham gia Giải chạy. 

2.2. Đối tượng không được tham gia 

- Học sinh, sinh viên các trường hệ tại chức, giáo dục từ xa; học sinh, sinh 

viên là vận động viên (VĐV) đang được đào tạo tại các trung tâm đào tạo VĐV, các 

trường năng khiếu thể dục thể thao của tỉnh, thành phố, quốc gia; học sinh, sinh viên 

đạt đẳng cấp VĐV điền kinh cấp 1 trở lên; học sinh, sinh viên đã đạt huy chương 

Vàng, Bạc và Đồng tại các giải chạy trong hệ thống thi đấu thể thao thành tích cao 



4 

 

 

quốc gia do Tổng cục Thể dục thể thao và Liên đoàn Điền kinh Việt Nam tổ chức từ 

năm 2019 trở lại đây. 

- Học sinh, sinh viên có tiền sử bệnh tim mạch, thần kinh. 

- Học sinh, sinh viên đã bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên. 

3. Số lượng người tham dự 

Tại mỗi địa phương tổ chức Giải, số lượng người tham dự như sau: 

- Học sinh THCS: tối thiểu 1500 vận động viên (nam, nữ). 

- Học sinh THPT: tối thiểu 1500 vận động viên (nam, nữ). 

- Sinh viên: tối thiểu 1000 vận động viên (nam, nữ). 

4. Quy định độ tuổi của học sinh, sinh viên cho S-Race trực tiếp và S-

Race online. 

- Đối với cấp THCS: Từ 11 tuổi đến 15 tuổi (sinh từ 2007 đến 2011). 

- Đối với cấp THPT: Từ 15 tuổi đến 18 tuổi (sinh từ 2004 đến 2007). 

- Đối với cấp đại học, cao đẳng: Từ 18 tuổi đến 24 tuổi (sinh từ 1998-2004). 

Lưu ý: học sinh, sinh viên thi đấu theo đúng độ tuổi, cấp học (tính đến thời 

điểm tổ Giải). 

Điều 4. Hình thức, nội dung, luật thi đấu và xếp hạng 

1. S-Race thi đấu trực tiếp 

1.1. Nội dung thi đấu tính thành tích 

- Cấp Trung học cơ sở: cá nhân nam: 1,5 km; cá nhân nữ: 1,5 km. 

- Cấp Trung học phổ thông: cá nhân nam: 3,0 km; cá nhân nữ: 1,5 km. 

- Cấp Đại học, cao đẳng: cá nhân nam: 3,0 km; cá nhân nữ: 1,5 km. 

- Thể thức: Tổ chức thi đấu cá nhân theo các nhóm cấp học, tính thời gian thực 

tế khi VĐV chạm vạch đích để xếp thứ hạng. 

- Cách xếp hạng: Xếp hạng cá nhân: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải 

Tư, 01 giải Năm, 01 giải Sáu, 01 giải Bảy, 01 giải Tám, 01 giải Chín và 01 giải Mười cho 

mỗi nội dung thi. 

- Luật thi đấu: Áp dụng Luật Điền kinh hiện hành. 

1.2. Nội dung thi chạy phát động 

 S-Race Family: 



5 

 

 

- Đối tượng: học sinh tiểu học/học sinh THCS lớp 6-7 và gia đình, mỗi nhóm 

gồm 01 học sinh và 02 phụ huynh. 

- Nội dung thi đấu: 01 km. 

- Cách tính thành tích: khi cả 3 thành viên trong gia đình cùng nắm tay nhau 

về đích được tính là hoàn thành đường chạy. 

 S-Race Teacher 

- Đối tượng: học sinh tiểu học/học sinh THCS lớp 6-7 và thầy cô, mỗi nhóm 

gồm 01 học sinh nam, 01 học sinh nữ, 01 thầy giáo và 01 cô giáo. 

- Nội dung thi đấu: 01 km 

- Cách tính thành tích: khi cả 4 thành viên trong nhóm cùng nắm tay nhau về 

đích được tính là hoàn thành đường chạy. 

2. Thử thách S-Race Online 

2.1. Đối tượng tham dự 

- “S-Race Online 2022 miền Trung”: Học sinh THCS, THPT, sinh viên các 

trường Đại học và Chuyên nghiệp tại 19 tỉnh, thành phố miền Trung. 

- “S-Race Online 2022 miền Nam”: Học sinh THCS, THPT, sinh viên các 

trường Đại học và Chuyên nghiệp tại 19 tỉnh, thành phố miền Nam. 

- “S-Race Online 2022 miền Bắc”: Học sinh THCS, THPT, sinh viên các 

trường Đại học và Chuyên nghiệp tại 25 tỉnh, thành phố miền Bắc. 

2.2. Số lượng người tham dự 

Thử thách không giới hạn số lượng người tham dự. 

2.3. Nội dung thử thách, cách thức tham gia và thành tích 

a) Nội dung thử thách 

S-Race online bao gồm 6 nội dung thi đấu, trong vòng 21 ngày, người tham 

gia hoàn thành tổng quãng đường chạy ít nhất bằng số km sau đây dành cho mỗi đối 

tượng sẽ được tính là hoàn thành giải: 

- 63 km nam sinh viên 

- 42 km nữ sinh viên 

- 63 km nam THPT 

- 42 km nữ THPT 

- 42 km nam THCS 

- 42 km nữ THCS 



6 

 

 

b) Cách thức tham dự 

Giải được tổ chức trên ứng dụng di động của thử thách. Người tham dự tải 

ứng dụng của giải về điện thoại, đăng ký trên ứng dụng để tham gia. Thông tin về 

ứng dụng và hướng dẫn đăng ký, tham gia thử thách sẽ được đăng tải trên fanpage 

của S-Race: https://www.facebook.com/s.race.vietnam 

c) Thành tích và giải thưởng 

 Giải thưởng cá nhân: 

- Trong 21 ngày, người tham gia đạt hoặc vượt số km của cự ly đăng ký được 

xem là hoàn thành giải. Mỗi người tham gia hoàn thành giải nhận được một (01) 

giấy chứng nhận online Hoàn thành giải. 

- Người tham gia có hoạt động chạy liên tục trong 21 ngày (trong 21 ngày, 

ngày nào cũng có hoạt động được hệ thống ghi nhận) sẽ nhận được huy hiệu online 

Bền bỉ. 

- Top 20 mỗi nội dung thi đấu nhận được huy hiệu online tương ứng với thứ 

hạng. Tiêu chí xếp hạng sẽ theo thứ tự ưu tiên: tổng số km tích lũy, thời gian hoàn 

thành cự ly đăng ký sớm nhất. 

- Top 10 mỗi nội dung thi đấu nhận được quà tặng hiện vật từ BTC bao gồm: 

áo thun S-Race, huy chương và giấy chứng nhận. 

 Giải thưởng tập thể 

Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng chứng nhận cho các đơn vị trường học: 

- 01 đơn vị trường học có tổng số vận động viên tham dự nhiều nhất (đăng ký 

và có kết quả được ghi nhận). 

- 01 đơn vị trường học có tổng số km hoàn thành của thành viên lớn nhất. 

- 01 đơn vị trường học có tỷ lệ vận động viên hoàn thành (số VĐV hoàn 

thành/số VĐV đăng ký) lớn nhất (yêu cầu số VĐV tham dự tối thiểu đạt 30% tổng 

số VĐV của đơn vị đó). 

Lưu ý: 

- Giải thưởng sẽ không được quy đổi thành tiền mặt trong bất kỳ trường hợp nào. 

- Thông báo người chiến thắng: Kết quả của giải sẽ được thông báo chính 

thức trên fanpage S-Race: https://www.facebook.com/s.race.vietnam. 

https://www.facebook.com/s.race.vietnam


7 

 

 

2.4. Kế hoạch và địa điểm chi tiết 

a) Kế hoạch chi tiết 

Thử thách Đăng ký Thi đấu Công bố kết quả 

S-Race 

Online 2022 

miền Trung 

từ 00h00 ngày 

27/03/2022 đến 

23h59 ngày 

24/04/2022 

trong 21 ngày liên 

tục, từ 00h00 ngày 

03/04/2022 đến 

23h59 ngày 

24/04/2022 

từ 25/04/2022 đến 

29/04/2022 

S-Race 

Online 2022 

miền Nam 

từ 00h00 ngày 

24/04/2022 đến 

23h59 ngày 

21/05/2022 

trong 21 ngày liên 

tục, từ 00h00 ngày 

01/05/2022 đến 

23h59 ngày 

21/05/2022 

từ 22/05/2022 đến 

27/05/2022 

S-Race 

Online 2022 

miền Bắc 

từ 00h00 ngày 

02/10/2022 đến 

23h59 ngày 

29/10/2022 

trong 21 ngày liên 

tục, từ 00h00 ngày 

09/10/2022 đến 

23h59 ngày 

29/10/2022 

từ 30/10/2022 đến 

03/11/2022 

b) Địa điểm 

- “S-Race Online 2022 miền Trung” được tổ chức tại 19 tỉnh, thành phố miền 

Trung Việt Nam bao gồm: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, 

Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh 

Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận, Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng. 

- “S-Race Online 2022 miền Nam” được tổ chức tại 19 tỉnh, thành phố miền 

Nam Việt Nam bao gồm: Tp Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bà Rịa – Vũng Tàu, Bình 

Dương, Bình Phước, Tây Ninh, Tp Cần Thơ, Long An, Tiền Giang, Bến Tre, Vĩnh 

Long, Trà Vinh, Đồng Tháp, An Giang, Kiên Giang, Hậu Giang, Sóc Trăng, Bạc 

Liêu, Cà Mau. 

- “S-Race Online 2022 miền Bắc” được tổ chức tại 25 tỉnh, thành phố miền 

Bắc Việt Nam bao gồm: Lào Cai, Yên Bái, Lai Châu, Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình, 

Hà Giang, Tuyên Quang, Phú Thọ, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Cao Bằng, Lạng Sơn, 

Bắc Giang, Quảng Ninh, Tp Hà Nội, Tp Hải Phòng, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Hưng 

Yên, Hải Dương, Thái Bình, Nam Định, Ninh Bình, Hà Nam. 



8 

 

 

Điều 5.  Đăng ký thi đấu 

1. Hồ sơ dự thi 

- Danh sách đăng ký thi đấu do Giám đốc hoặc Hiệu trưởng nhà trường ký, 

đóng dấu xác nhận và chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức về nhân sự theo đúng 

quy định về đối tượng của Điều lệ Giải, gồm có: 

+ Đăng ký đăng ký tham gia Giải (Mẫu 01) 

+ Cam kết của học sinh, sinh viên hoặc cha mẹ học sinh về việc đủ sức khoẻ 

để tham gia thi đấu các nội dung của Giải. 

2. Thời hạn đăng ký 

Căn cứ thời gian tổ chức thực tế, Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể sau. 

3. Hồ sơ gửi về theo địa chỉ 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục thể chất) - Số 35, Đại Cồ Việt, 

Hai Bà Trưng, Hà Nội (liên hệ đ/c Nguyễn Mạnh Hùng, Chuyên viên Vụ Giáo dục 

Thể chất, nmhunggdtc@moet.gov.vn, điện thoại: 0975506789). 

- Đơn vị hỗ trợ kĩ thuật thử thách S-Race Online: fanpage S-Race: 

https://www.facebook.com/s.race.vietnam   

Điều 6. Khen thưởng và khiếu nại 

1. Khen thưởng 

- Ban Tổ chức trao huy chương, giải thưởng và huy hiệu hoàn thành cho các 

cá nhân nam, nữ đạt từ hạng 1 đến 10 ở từng nội dung thi. 

- Tặng cờ và tiền thưởng cho 03 đơn vị (theo 03 cấp học THCS; THPT; đại 

học, cao đẳng) có số lượng vận động viên tham gia nhiều nhất. 

- Ban Tổ chức sẽ phát giấy chứng nhận tham dự Giải chạy “S-Race 2022” cho 

toàn bộ học sinh, sinh viên tham gia Giải. 

2. Khiếu nại 

Mọi khiếu nại đều phải bằng văn bản do Trưởng đoàn ký tên.  

Chỉ có trưởng đoàn mới có quyền gửi khiếu nại lên BTC cuộc thi trong vòng 

30 phút sau khi công bố kết quả nội dung thi đó và chịu trách nhiệm về nội dung 

khiếu nại. Mọi khiếu nại phải nộp lệ phí 1.000.000đ/trường hợp. 

Các khiếu nại về chuyên môn: Do Tổng trọng tài và trọng tài các bộ phận liên 

quan xử lý, giải quyết và kết luận tại chỗ.  

mailto:nmhunggdtc@moet.gov.vn
https://www.facebook.com/s.race.vietnam


9 

 

 

Các khiếu nại về nhân sự do Ban kiểm tra nhân sự giải quyết tại chỗ. Trường 

hợp chưa đủ chứng cứ kết luận thì tạm thời cho thi đấu, đồng thời Ban tổ chức sẽ 

phối hợp với thanh tra giáo dục để điều tra thẩm định và báo cáo Bộ Giáo dục và 

Đào tạo có hình thức xử lý kỷ luật nếu phát hiện vi phạm. 



10 

 

 

Đơn vị:…………. 1 

 

DANH SÁCH 

ĐĂNG KÝ THAM GIA GIẢI CHẠY “S-RACE 2022” TRỰC TIẾP 
 

A. CÁN BỘ ĐOÀN 

TT Họ và tên Chức vụ/đơn vị Chức danh đoàn Điện thoại 

1      

2      

3      

 

(Chức danh: Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn, Huấn luyện viên) 

 

B. VẬN ĐỘNG VIÊN 

TT Họ và tên 
Ngày, tháng, 

năm  sinh 
Giới tính 

(nam/nữ) 

Mã 

định 

danh 2 
Cấp học 

Nội dung đăng 

ký thi đấu 

1        

2        

3        

4        

5        
 

 

………….ngày       tháng       năm 2022 

                                                                     (Cấp có thẩm quyền ký, đóng dấu) 

 

                                           
1 Trường đăng ký tham dự. 
2 Mã định danh học sinh: Nguồn lấy từ Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành của Bộ GDĐT 

Mẫu số 01 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-17T15:59:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Đề<ntde@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Cục Công nghệ thông tin – Bộ Giáo dục và Đào tạo - ĐT: 024.38693712 - Fax: 024.38693712 - Email: cuccntt@moet.gov.vn
	2022-03-17T14:08:01-0400
	Bộ Giáo dục và Đào tạo
	Ngô Thị Minh<ntminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T14:20:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T14:20:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T14:20:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T14:20:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




